贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室文件

贵美办字〔2017〕5号

关于区十六届人大一次会议代表

第2号建议的答复

刘芳代表：

您提出的关于加大美丽乡村建设点资金投入做好基础设施建设的建议（第2号）已交由我办办理，经与区住建委、牛头山镇政府共同研究，现答复如下：

2012年以来，我区在推进美丽乡村建设过程中，遵循民生优先、规模适度、功能使用、建设集约的规划原则和建设理念，针对各村实际，在设施建设上力求做到既有效解决村庄实际需求，又能按建设要求达标。
在污排水设施建设上，由于受村庄地形、房屋布局等因素制约，全区大部分中心村都采用分户处理的模式，不布局污水管网建设，这样既节约建设成本，又提高了污水治理成效。因珍珠山中心村是新建移民小区，村庄整体布局较为齐整、地形较为平坦，且大部区域排水管道已经覆盖，污水宜采用集中处理方式。该中心村在规划之初没有很好地结合村庄实际，在污排水管道建设、污水处理模式等方面出现局部区域布局不合理、设施安排不到位的现象。
目前，我区2015年省级中心村已完成验收工作，项目建设审计工作也已基本结束，原则上不再安排新增美丽乡村专项资金。
在5月份召开的全省美丽乡村建设推进会上，省委、省政府作出了一体化推进农村垃圾污水厕所专项整治“三大革命”，加快改善农村人居环境的战略部署，提出了到2020年，实现全省所有乡镇政府驻地、美丽乡村中心村、列入“十三五”农村环境整治任务的建制村及重点流域周边、水源地重点地区、环境敏感区的村庄生活污水治理设施全覆盖的建设目标。当前，我区农村垃圾污水厕所“三大革命”规划布置工作已全面展开，在此之前，区住建委在今年4月份已经先期启动《县域农村生活污水处理专项规划》编制工作，15个镇街驻地建成区、美丽乡村中心村等区域污水设施建设将按规划分期陆续展开。您提出的关于继续给予资金支持，完成珍珠山中心村污排水管道疏通和改造工程的建议，我们拟将根据相关政策要求，结合当前工作实际，会同区住建委、牛头山镇政府在实施农村垃圾污水厕所“三大革命”专项治理工作中予以统筹考虑实施。

感谢您对我区美丽乡村建设工作的关心支持。

（联系人：刘颖 联系电话：0566-3417627）。
贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室
2017年6月28日
征询人大代表建议办复意见表

	建议事由

	建议第    号

	承办单位

	办复日期

	对

办

理

有

何

意

见
	代表签名：

年     月      日

	处

理

情

况

注：送至区人大常委会人选工委办公室、区政府督办室。